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Vážení spoluobčané, Moravskoslezský kraj se 
vzpamatovává z  následků povodní horších, než 
v roce 1997. Díky Bohu, Závadu velká voda nepostihla 
tak, jako okolní obce nebo větší města Ostravu, 
Opavu či Krnov. Děkuji našim hasičům za okamžitou 
pomoc v  Bělé a  Bohuslavicích a  následnou pomoc 
s  odstraňováním škod v  dalších obcích. Děkuji 
Vám také za Vaši solidaritu. Po uplynulém létě 
a prázdninách se Vám dostává do rukou další vydání 
zpravodaje a  novinky ze zastupitelstva a  obecního 
úřadu. V  létě jsme se nezapotili jen kvůli horku, ale 
také díky probíhající revizi katastru nemovitostí. Ta se 
týkala Vašich soukromých, ale i  některých obecních 
pozemků. Bohužel se však některé historicky vzniklé 
nesoulady musí dát do pořádku. Načasování revize 
bylo docela nešťastné, a přišlo zároveň se spuštěním 
nového stavebního zákona a digitalizace stavebních 
řízení. Náš stavební úřad v Dolním Benešově byl tak 
doslova zavalen požadavky a dotazy.  Došlo ke skluzu 
ve  vyřizování povolení na plánovanou rekonstrukci 
chodníku u  hlavní cesty (od hřiště ke školce). 
Doufejme, že se však chodník podaří do konce roku 
zrekonstruovat a vyčerpat poskytnutou dotaci z MSK. 
Na zasedání zastupitelstva 16. září jsme schválili 
přijetí dotace 250.000,- Kč z MMR na změnu územního 
plánu. Schválili jsme i přijetí dotace 400.000,- Kč z MSK 
na projektovou dokumentaci oddílné kanalizace 
v  lokalitě na Podliští, která bude navazovat na již 
hotový projekt kořenové ČOV II. Také jsme schválili 
záměr společnosti CETIN uskutečnit na území naší 
obce výstavbu optické sítě podzemního vedení. Zapojili 
jsme se do projektu Mikroregionu Hlučínska východ 
na zmapování nejhorších úseků v obci, co se týče (ne)
dodržování rychlosti aut na komunikacích. Radar na 
měření rychlosti byl u nás po nějakou dobu umístěn 
na dvou kritických místech, výsledky vyhodnocení 
budou známy v  říjnu. Postupují také práce na 
projektu „dětské skupiny“, o kterém jsme informovali 
v  minulém zpravodaji. Nemovitost byla přepsána 
na obec Závada, zastupitelstvem byla schválena 
architektonická studie a  momentálně probíhá 
zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci. 
Zastupitelstvo obce vyhovělo žádosti hasičů využívat 
obecní pozemky u Kamenky k vybudování tréninkové 
plochy. Hasiči si tréninkovou plochu upraví vlastními 

silami. Jedná se v  podstatě o  vyrovnání travnatého 
terénu, k  tréninkům pak budou používat hydrant 
umístěný u ČOV.  Moc mě těší, že hojně navštěvujete 
nově vybudované posezení u  rybníka, nejsou tam 
žádné problémy s nepořádkem či vandalismem, a že 
se u nás uchytil nový rybářský spolek Prajz Carp Crew 
pod vedením Honzy Cigána, který se nám o  rybník 
spolu s  partou závadských nadšenců skvěle stará 
a  zvládli i  problémy s  úhynem ryb během horkého 
počasí. V červenci jsme přivítali nového pana faráře 
Remigiuse Pawla Wentlanda a tuším, že se mu u nás 
bude líbit a  u  farníků bude velmi oblíben. V  srpnu 
byla v kostele dokončena instalace vzduchotechniky. 
Jménem farníků i  občanů moc děkuji manželům 
Haně a Tomášovi Steffkovým, kteří vzduchotechniku 
v hodnotě 300.000,- Kč věnovali obci Závada jako dar. 
Obec uhradí pouze náklady za montáž. Nesmírně si 
toho vážíme, v dnešní době je to spíše ojedinělé, že 
by někdo věnoval na kostel takovou vysokou částku. 
V místní školce máme také změnu. Do důchodu odešla 
oblíbená paní učitelka Liba Chřibková. Touto cestou 
jí moc děkuji za obětavou a  trpělivou práci s  dětmi 
několika generací. Od 1. září k nám nastoupila nová 
paní učitelka Karolína Stanjurová. Chtěla bych také 
poděkovat obecním zaměstnancům a  brigádníkům 
za kus odvedené práce během léta -  kromě chystání 
zázemí obecních slavností a pravidelné údržby zeleně, 
stříhali živé ploty na hřbitově nebo čistili chodníky od 
plevele. Obecní zaměstnanci pomáhali u  vyčištění 
všech obecních vrtů a  zajišťovali opravu poruchy 
na vodovodním řadu. Gratuluji místním hasičům 
k  velmi úspěšné sezóně. Také děkuji všem členům 
spolků a  dobrovolníkům za Vaši aktivitu. Začátkem 
i koncem prázdnin se promítalo letní kino, v červenci 
jsme oslavili Obecní slavnosti, v  září pak dožínky, 
během léta se hrály fotbalové zápasy. V  plánu byl 
i  Strassenfest, ale protože se přihlásil pouze jeden 
zájemce o  organizování, tak jsme letos tuto akci 
zrušili. Což bylo nakonec dobře, protože 14. září přišly 
již zmiňované extrémní deště.  Děkuji Vám za účast 
v krajských a senátních volbách a zvu Vás na druhé 
kolo senátních voleb 27. - 28. září. 

Přeji Vám  klidné podzimní dny.

Andrea Lorková
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Zprávy z OÚ

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce 
Závada č. 12 ze dne 16.09.2024

Začátek: v 18.00 hod. v sále obecního domu.
Přítomni: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška, 
p. Zuzana Cigánová, p. Lucie Nawrathová, 
p. Robin Štefek, DiS., Ing. Ondřej Lasák,
p. Blanka Klouzalová, p. Robin Vitásek.
Omluveni: p. Patrik Šula
Zapisovatelkou zasedání zastupitelstva je určena paní 
Marie Drastíková. Dle §95 odst. 1 Zákona o obcích byli 
schváleni ověřovatelé zápisu: p. Zuzana Cigánová, 
p. Lucie Nawrathová. 
Schválení zapisovatelky a ověřovatelů zápisu. 

Schváleno 8 hlasy.
1. Schválení programu jednání a přidání bodů:
Přijetí dotace v  Programu na podporu přípravy 
projektové dokumentace 2024 na realizaci projektu 
Vybudování oddílné kanalizace v  obci Závada 
v  maximální výši 400.000,- Kč a  schválení uzavření 
veřejnoprávní smlouvy  s MSK

Schváleno 8 hlasy.
2. Usnesení č. 11 ze dne 17.06.2024. 

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
3. Schválení smlouvy o  kontokorentním úvěru č. 
1847344399/24.

Schváleno 8 hlasy.
4. Dodatek č. 1 ke smlouvě o úvěru č. 0660958169 ze 
dne 22.06.2021 vypuštění závazku „vyžádat si souhlas 
banky s realizací oprav a investic nad 1.500.000,- Kč 
ročně“

Schváleno 8 hlasy.
5. Záměr společnosti CETIN uskutečnit na území obce 
Závada výstavbu optické sítě umístěním podzemního 
vedení, jednorázově či po jednotlivých etapách.

Schváleno 8 hlasy.
6. Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti 
č. IV-12-8022718/3, Závada p. č. 357/63, rozšíření 
kNN

Schváleno 8 hlasy.
7. Dodatek ke smlouvě na elektřinu a plyn na rok 2025, 
pokračujeme ve spotových cenách na doporučení 
Sdružení obcí Hlučínska

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
8. Přijetí dotace na změnu územního plánu Závada ve 
výši 250.000,- Kč z Ministerstva pro místní rozvoj

Schváleno 8 hlasy.
9. Střednědobý výhled rozpočtu na léta 2025-2029.

Schváleno 8 hlasy.
10. Tréninková plocha pro SDH Závada na obecních 
pozemcích u  Kamenky. Schválení dohody o  právu 
bezúplatně používat pozemky p. č. 63, 62, 55/3.

Schváleno 7 hlasy.

11. Informace o dílčím přezkoumání hospodaření za 
období 01.01.-31.07.2024.

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
12. Informace o VŘ projekční práce „ dětská skupina“

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
13. Schválení architektonické studie „dětská skupina“

Schváleno 8 hlasy.
14. Přijetí daru - darovací smlouva na vzduchotechniku 
do kostela sv. Urbana ve výši 300.000,- Kč.

Schváleno 8 hlasy.
15. Schválení plánu inventur za rok 2024.

Schváleno 8 hlasy.
16. Rozpočtová opatření č. 7/2024, č. 8/2024, č. 
9/2024, č. 10/2024 (do 500.000,- Kč)

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
Rozpočtové opatření č. 11/2024 (nad 500.000,- Kč)

Schváleno 8 hlasy.
17. Zprávy výborů a komise
Finanční výbor - Pan Robin Štefek, DiS., konstatoval, 
že nebyly zjištěny nedostatky při plnění rozpočtu 
a  rozpočtového opatření. Všechny přesuny byly 
schváleny řádně v  rámci převodu mezi jednotlivými 
položkami. Nebyly zjištěny nedostatky, rozpočtové 
opatření 7/2024, 8/2024, 9/2024, 10/2024 
v  kompetenci paní starostky do 500.000,- Kč byly 
v pořádku.

Schváleno 8 hlasy.
Kontrolní výbor – Ing. Ondřej Lasák konstatoval, že 
byly plněny všechny body uvedené v  usnesení č. 11 
ze dne 17.06.2026. Byla provedena kontrola pokladní 
knihy za období od 18.06.2024 do 16.09.2024. Stav 
pokladní hotovosti k 16.09.2024 je 8.235,- Kč. 

Schváleno 8 hlasy.
Kulturní a sociální komise 
Paní Zuzana Cigánová informovala občany o činnosti 
kulturní komise (obecní zpravodaj, letní kino, obecní 
slavnosti)

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
18. Přijetí dotace v  Programu na podporu přípravy 
projektové dokumentace 2024 na realizaci projektu 
Vybudování oddílné kanalizace v  obci Závada 
v  maximální výši 400.000,- Kč a  schválení uzavření 
veřejnoprávní smlouvy  s MSK

 Schváleno 8 hlasy
Správné znění tajenky: 
"V  červenci déšť a  slunečná pohoda, hojná bude 
v příštím roce úroda."
Vylosovaní výherci křížovky:
paní Martina Lamžíková,
paní Lenka Švábková,
pan Pavel Chřibek.

Schůze ukončena v 18.53. hod. 
Zapsala: Marie Drastíková



3Zpravodaj obce Závada

Volby

Krajské volby v naší obci
Volby do zastupitelstev krajů v  Česku se konaly 
v  pátek 20. září a  v  sobotu 21. září 2024. V  obci 
Závada je celkem 473 zapsaných osob do výpisu 
stáleho seznamu voličů. Počet voličů, kterým byly 
vydány úřední obálky byl 198 a  stejný počet byl 
také v množství odevzdaných obálek. Celkový počet 
platných hlasů byl 194. Níže jsou výsledky voleb do 
zastupitelstev krajů v naší obci.
 

Číslo 
strany

Název volební strany Počet 
hlasů

39. ANO 2011 107
28. STAROST. A OSOBNOSTI PRO KRAJ 55
7. SPD, Trikolora a PRO 7

88. SPOLU MSK 7
16. PŘÍSAHA občanské hnutí 6
77. STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS 6
15. DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2
21. Česká pirátská strana 2
23. REFERENDUM - Hlas Lidu 1
95. ČSSD A NEZÁVISLÉ OSOBNOSTI 1
60. Moravané 0
70. Sociální demokracie 0
76. Švýcarská demokracie 0

Volby do Senátu PČR v naší obci
Zároveň s krajskými volbami se konalo také první kolo 
voleb do Senátu PČR. Počet voličů, kterým byly vydány 
úřední obálky byl 193. Počet odevzdaných úředních 
obálek byl 192. Celkový počet platných hlasů byl 187. 
Níže jsou výsledky voleb do Senátu PČR v naší obci.

Petr Liška
Číslo 

kandidáta
Jméno a příjmení Počet 

hlasů
6. Tomáš Navrátil 107
8. Herbert Pavera 34
1. Michael Rataj 16
4. René Černohorský 13
3. Zita Calabri 11
2. Vladimír Tancík 3
7. Brigita Bilíková 3
5. Bronislav Sedláček 0

Výsledky senátních voleb 2024 
v okrese Opava obvod č. 68

Výsledky krajských voleb 
v Moravskoslezském kraji

https://www.denik.cz/volby/senatni-volby-2024/1/vysledky/obvod-opava-68https://www.denik.cz/volby/krajske-volby-2024/
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Zprávy z OÚ

Obecní slavnosti
Vydařené – tak by se jedním slovem daly popsat letošní 
Obecní slavnosti tradičně pořádané na svátek Cyrila 
a Metoděje. Letos jsme si připomněli 675 let od první 
písemné  zmínky o  Závadě. Oslavy začaly klasicky 
slavnostní mší svatou v kostele sv. Urbana, kde jsme 
se mimo jiné rozloučili s P. Vojtěchem Janštou, který 
v  naší farnosti působil od roku 2017. Na památku 
jsme mu věnovali několik dárků připomínajících naši 
obec. Po mši jsme se přesunuli na hřiště, kde už byly 
nachystány atrakce pro děti,  lukostřelba a střelba ze 
vzduchovky, malování na obličej,  zábava a   bohaté 
občerstvení. Program byl opravdu pestrý -  se svým 
tanečním vystoupením se předvedly naše seniorky, 
děti zabavil klaun Jirka,  případně si mohly zasoutěžit ve 
sportovních aktivitách KK Sports Campu, následovala 
hodinka zumby s Luckou, v podvečer zahrála kapela 
Vybraná společnost a v nočních hodinách  probíhala 
diskotéka s DJ Honzou Gavelčíkem, který celé oslavy 
moderoval. Děkujeme hasičům, Sokolům, Klubu 
seniorů a  Rozinkám za výborné občerstvení, klukům 
z Bělé za vynikající langoše, Ivě Vitáskové za prodej 
domácích koláčů, po kterých se jen zaprášilo a rodině 
Kociánové za zajištění lahodných zákusků a  kávy. 

Letos jsme použili své vlastní pódium včetně nového 
zastřešení pódia a  nových party stanů pořízených 
z dotace MAS. Touto cestou děkujeme všem obecním 
zaměstnancům a hlavně dobrovolníkům za pomoc se 
stavěním stanů, prodejních stánků, setů, přípravou 
celé akce a  následným úklidem, Pavlovi Krajíčkovi 
za bezvadné zajištění rozvodů elektřiny na hřišti. 
A  hlavně díky Vám všem, že naše Obecní slavnosti 
podporujete. Už se těšíme na další ročník!

Andrea Lorková

Snímky: Zuzana Cigánová
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Povodně

Povodně v Česku
Povodně v  Česku začaly v  pátek 13. září 2024 jako 
výsledek srážek dvou frontálních systémů nad 
oblastí střední Evropy a  vytrvalých dešťů. Zasáhly 
většinu území Česka, všechny sousední země a  také 
Chorvatsko a  Rumunsko. V  Česku během povodně 
dosáhlo 262 toků některého z povodňových stupňů. 
Stoletou vodu zaznamenalo 55 měřících míst. Pět lidí 
zahynulo, osm lidí se pohřešuje.
Sumy srážek výrazně ovlivnil i silný vítr, který umocnil 
návětrný efekt na českých horách. Zejména Jeseníky 
byly přímou překážkou v  týlovém proudění, a  na 
jejich hřebenech a  návětřích byly zaznamenány 
vůbec nejvyšší sumy srážek za období od středy do 
pondělí, a to i přes 500 mm. Vícedenní úhrny srážek 
v  Jeseníkách zhruba odpovídaly povodňové situaci 
z července 1997, následné extrémní povodně místně 
překonaly i průtoky v roce 1997.
Nejvíce zasaženými povodími jednotlivých řek, byly 
ty, které odvodňují severní a  severozápadní oblast 
Jeseníků a Rychlebských hor, tj. povodí řek Bělé, Desné, 
Opavy, Opavice, Osoblahy a Vidnávky. Naopak méně 
dotčeným bylo povodí řeky Moravice, která odvodňuje 
jihovýchodní oblast Hrubého Jeseníku a během téměř 
celé srážkové epizody se její povodí nacházelo ve 
srážkovém stínu. K  nejrozsáhlejším rozlivům došlo 
v  údolní nivě řeky Opavy od Krnova přes Opavu 
k soutoku s Odrou a na řece Odře samotné. Zrušeny 
byly desítky kulturních a sportovních akcí, například 
Dny NATO v  Ostravě. Kvůli podmáčenému terénu 
byly někde zrušeny akce i  na další víkend. Povodeň 
také narušila silniční i  železniční dopravu, zejména 
v Moravskoslezském kraji. Přerušena byla i doprava 
mezinárodní, neboť byl zastaven provoz vlaků mezi 
Českou republikou a  Polskem. Celkem přes 250 000 
domácností se ocitlo bez elektřiny.

https://cs.wikipedia.org/

Povodeň v Závadě
Taktéž naší obci se nevyhnuly vydatné deště během 
celého víkendu. Kromě několika zatopených sklepů 
jsme naštěstí oproti okolním obcím dopadli bez 
větší újmy na majetku. Měli jsme obavy o zaplavení 
naší kořenové ČOV. Naštěstí se neopakovala situace 
z roku 2021, kdy se v květnu po přívalových deštích 
zaplavila pod nánosem bahna celá KOČV. Tentokrát 
naši čističku zaplavila "jen voda", což nebylo na 
škodu. Dále došlo k naplnění Kamenky až na hranu 
přepadu, ale ten splnil svoji funkci, a vodu v Kamence 
udržel. Nejhůře na tom bylo fotbalové hřiště a šatny 
TJ Sokol Závada. Odhadem 90% hrací plochy bylo 
zaplaveno vodou a bahnem. Díky dobrovolníkům se 
podařilo v neděli vodu z hrací plochy odčerpat. Podle 
odběru čerpadel bylo odčerpáno cca 1.000 m³ vody. TJ 
Sokol Závada děkuje všem členům a dobrovolníkům, 
kteří pomáhali s  úklidem a těm, kteří nám zapůjčili 
čerpadla. A  v  neposlední řadě děkujeme všem 
našim hasičům za pomoc nejen v naší obci, ale také 
v okolních obcích. 

Petr Liška

Snímek: Andrea Lorková Snímek: Robin Vitásek

Snímek: Andrea Lorková
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Farnost

Představujeme P. Remigiusz Pawel Wentland
1. Mohl byste se nám ve zkratce představit?

Jmenuji se Remigiusz Pawel Wentland. Narodil jsem 
se v  Polsku, v  roce 1980, v  městě Lodž. Vždy jsem 
chtěl být knězem, i když v mé rodině do kostela nikdo 
nechodil a  rodina ze strany otce zastávala velmi 
negativní postoj k víře i k církvi. Po ukončení gymnázia 
jsem vstoupil do kněžského semináře v  Lodži, ale 
pořád mě lákal pobyt v zahraničí, především USA, kde 
jsem chtěl žít a sloužit jako kněz. Bohužel maminčina 
nemoc způsobila, že jsem musel upustit z plánované 
cesty do USA. Nakonec touha po službě v  zahraničí 
zůstala, a  tak jsem se v  roce 2004 ocitnul v  České 
republice. Zde jsem vystudoval teologickou fakultu 
v Olomouci a v roce 2009 jsem byl vysvěcen na kněze.

2. Jak trávíte svůj volný čas? (Máte nějaké oblíbené 
koníčky?)

Ano, mám. Jsem vášnivý plavec a  každý večer se 
snažím si jet na hodinku zaplavat. Také mám rád 
kolo, na kterém jsem s  kamarádem o  prázdninách 
jel do Budapešti. Celkem jsme ujeli 555 km. Příští rok 
spolu plánujeme cestu do Říma. 
Občas rád hraju videohry :-), mám PS 5.

3. Umíte hrát na nějaký hudební nástroj?

Stále se snažím naučit hrát na kytaru. 

4. Proč jste si zvolil právě povolání faráře?

Věřím, že to byl Boží hlas, který mě pozval na tuto 
cestu. Jinak si to neumím vysvětlit.

5. Čím jste chtěl být, když jste byl malý?

Od dětství jsem toužil být knězem. Také lékařem, ale 
pohled na krev jsem nezvládal, a  to je u  lékařského 
povolání problém. 

6. Co všechno obnáší Vaše kněžské povolání? (Jak 
vypadá den kněze, např. v kolik hodin vstáváte atd.)

Vstávám v  6.30 hod. Celý den je časem setkávání: 
s Bohem – to je modlitba a s lidmi – udělování svátostí, 
osobní rozhovory, výuka náboženství. Část dne také 
trávím v kanceláři a vyřizuji úřední záležitosti.

7. Faráři si místo svého působení vybírají sami nebo 
Vám ho někdo přidělí?

Během kněžského svěcení slibujeme poslušnost 
biskupovi. To on podle potřeb diecéze rozhoduje, kam 
máme jít, kde budeme sloužit. 

8. Co si myslíte o víře mladých lidí?

Nemyslím si nic. Snažím se být otevřený, a  tak 
předčasně nedělat závěrečné soudy. Ale je důležité si 
uvědomit, že víra je vztah. A s vytvořením a udržením 
vztahu máme podle mě všeobecně problém. Svět 
počítačů a  mobilů se nám zdá zajímavější. Navíc, 
v dnešní době hledáme to, co je snadné a víra, jako 
každý vztah, vyžaduje úsilí. 

9. Jste „přítelem“ moderních informačních 
technologií? Používáte facebook, instagram?

Přítelem zrovna ne, ale používám WhatsApp. To mi 
úplně stačí. Preferuji osobní setkání. 

10. Co byste rád závěrem vzkázal čtenářům a všem 
farníkům ve Vašem novém působišti?

Život je krásný, pokud je obklopen láskou 
a  pochopením. Jsem rád, že kousek svého života 
mohu prožit mezi vámi. 

P. Remigiusz Pawel Wentland
farář farnosti Bohuslavice u HlučínaSnímek: farnost Bohuslavice

Snímek: archiv P. Remigiusz Pawel Wentland
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Farnost

Dožínky v Závadě
Dožínky jsou ve slovanské lidové kultuře svátek sklizně 
slavený na konci žní, patrně s  předkřesťanskými 
kořeny. Podobnými oslavami konce sklizně jsou 
události jako vinobraní, dočesná – sklizeň chmele, 
konopnická – sklizeň konopí, nebo dokopná – sklizeň 
brambor. I my v Závadě jsme v neděli 8. září při mši 
svaté poděkovali za letošní úrodu. Po mši svaté se 
před kostelem rozdávaly všem přítomným farníkům 
výborné koláče od Ivy Vitáskové. Kdo chtěl, mohl si 
dát kousek čerstvého chleba a děti si pochutnaly na 
čerstvém ovoci. Děkujeme všem farníkům za hojnou 
účast při mši svaté a hlavně za krásnou květinovou 
výzdobu paní Elišce Lichovníkové a Lídě Janečkové.

Petr Liška

Snímky: Rostislav Poštulka

Velké díky!!!
V  srpnu byla v  kostele dokončena instalace 
vzduchotechniky. Jménem všech farníků i  občanů 
velmi děkujeme manželům Haně a  Tomášovi 
Steffkovým, kteří vzduchotechniku v  hodnotě 
300.000,- Kč věnovali obci Závada jako dar. Obec 
uhradí pouze náklady za montáž. Velmi si vážíme 
tohoto daru, protože v  dnešní době jsou dary pro 
kostel v tak vysoké hodnotě, spíše ojedinělé. 

Petr Liška

Loučení s P. Vojtěchem Janštou
Po slavnostní mši svaté v kostele sv. Urbana jsme se 
rozloučili s P. Vojtěchem Janštou, který v naší farnosti 
působil od roku 2017. V současné době působí jako 
farář a  děkan v  Novém Jičíně, administrátor exc. 
farností Kunín a  Šenov u  Nového Jičína. Popřáli 
jsme mu hodně štěstí a ať se mu v novém působišti 
daří. Na památku jsme mu věnovali několik dárků 
připomínajících naši obec. 

Petr Liška



8 		           Zpravodaj obce Závada

Zprávy z OÚ

Projekt dětské skupiny
V  minulém vydání zpravodaje jsme Vás informovali 
o projektu dětské skupiny. Rádi bychom Vás seznámili 
s  dalším postupem tohoto projektu. Na veřejném 
zastupitelstvu jsme vzali na vědomí informaci 
o  výběrovém řízení na projekční práce v  projektu 
"dětské skupiny". Ve výběrovém řízení pro projektovou 
dokumentaci byl vybrán Ing. Marek Jašek, Ph. D. 
s nejnižší cenou 160.000,- Kč bez DPH.
Zároveň jsme schválili architektonickou studii, 
kterou pro nás vypracoval Ing. arch. Jiří Markevič. 
Připomínku ke studii vznesla paní Blanka Klouzalová, 
která se dotazovala na možnost přidat do studie výtah 
pro handicapované. Níže jsou jednotlivé pohledy 
studie pro rekonstrukci domu č. p. 104. Doufáme, že 
zpracování projektu bude probíhat hladce a začátkem 
příštího roku začneme s rekonstrukcí.

Petr Liška
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Akce

Vinobraní a Strassenfest

Určitě jste si všimli, že letošní Strassenfest, který 
byl plánovaný na sobotu 14.09. neproběhl nejen 
z důvodů nepříznivého počasí a rozsáhlých povodní, 
ale i  z  důvodu přihlášení malého počtu účastníků. 
Z  tohoto důvodu jsme letošní Strassenfest zrušili. 
Víme, že aktivně se zapojit do pořádání Strassenfestu 
je náročné, zabere to spoustu času a výsledek je vždy 
nejistý. Ale jen  tak se zaběhlou tradicí nechceme 
skončit, protože "závadský Strassenfest" byl oblíbený 
nejen u  našich občanů, ale proslavil se i  u  občanů 
z okolních vesnic, kteří naši akci hojně navštěvovali. 
Abychom občany neochudili o zábavu, rozhodli jsme 

se proto, že uspořádáme Vinobraní v  Závadě. Akce 
proběhne v  sobotu 09.11. od 19 hodin v  sále OD 
a  v  případě příznivého počasí také před obecním 
domem. Více informací na plakátu níže. Strassenfest 
tak nahradíme vinobraním, ale celou akci bude 
pořádat zastupitelstvo obce. Příští rok zase bude 
Strassenfest, kdy spojíme občany Severu a  Jihu, 
ať máme větší účast. A  tak máme v  plánu střídat 
Vinobraní se Strasenfestem, ať si občané jeden 
rok vždy odpočinou. Snad se tento plán bude líbit 
a nenecháme v Závadě Strassenfest zaniknout. 

Petr Liška

	   sál OD v Závadě

    živá hudba: 

DUO MISTRÁL
vstupné: 200,- Kč/osoba

VINOBRANÍ

sobota 09.11.2024 od 19 hodin

víno, burčák, tombola, zábava, 
slosovatelná vstupenka,

soutěže, občerstvení, 

Předprodej vstupenek od 01.10. na obecním úřadě
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Zprávy z OÚ

Voda nad zlato
V dnešní době bereme jako samozřejmost, že otočíme 
kohoutkem a nateče nám, kolik vody potřebujeme. 
Navíc v Závadě máme výhodu levné vody ze tří 
vlastních vrtů. Letos v srpnu nám firma FM Studny 
prováděla čištění všech obecních vrtů – tedy dvou 
vrtů v lese na Valech a jednoho v lese za hřbitovem 
na Bahnách. Čistění se provádí minimálně jednou 
za 3 roky a vyčistit jeden vrt trvá zhruba půldne. 
Samozřejmě byla nutná pomoc obecních zaměstnanců 
s vytáhnutím čerpadel z vrtů a dozor naší správkyně 
vodovodu Jany Steffkové, která hlídala, aby nedošlo 
během čištění k problémům s vodou. Začátkem září 
jsme měli po dvou letech poruchu na vodovodu, ale 
obecní zaměstnanci zvládli ruční výkopové práce bez 
použití techniky,  Petr Cigán do druhého dne vyměnil 
část potrubí. Bohužel však do týdne se prasklé potrubí 
projevilo o doslova pár metrů dále na stejném místě, 
ale výkop byl tentokrát proveden strojově bagrem. 
Všem touto cestou děkujeme za provedené opravy. 

Andrea Lorková

Snímky: Andrea Lorková
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Zprávy z OÚ

Údržba hřiště s umělou trávou
Ač se to nezdá, tak hřiště s umělou trávou nám slouží už 
3 roky. Pravidelná údržba je prováděna každý rok před 
začátkem letní sezóny prostřednictvím odborné firmy. 
Nejprve se provádí ruční a  mechanické odstranění 
hrubých nečistot (plevel, mech) z  kraje hřiště. Za 
použití speciálního SMG stroje, který narovná umělý 
vlas, se vyčistí původní křemičitý písek a  následně 
ho vrací zpět do povrchu hřiště – tzv. suché čištění. 
Pak se dle potřeby dosypává nový křemičitý písek 
a  zapraví se trojúhelníkovým kartáčem na povrchu 
hřiště. Potom proběhne finální zapravení křemičitého 
písku do povrchu hřiště pomocí fukaru. Na závěr se 
aplikuje chemický postřik proti mechu a plísním.
Kromě pravidelné údržby hrací plochy, je nutné taky 
udržovat dřevěné mantinely. Ty jsou namáhány 
celoročně sluncem, větrem, deštěm a  mrazem, 
proto je nutné dbát na pravidelnou obnovu nátěru. 

Chtěli jsme obecním zaměstnancům pomoct s touto 
údržbou, tak jsme uspořádali brigády, kdy jsme 
postupně natřeli malé branky a  dřevěné mantinely. 
Museli jsme svařit i hliníkové branky, jejichž některé 
části byly zlomené. Vše jsme stihli natřít a  opravit 
během tří brigád. Odpracovali jsme celkem 128 

brigádnických hodin. Vše je natřeno, tak doufáme, že 
nám to zase nějaký ten rok vydrží! Děkujeme všem, 
kteří přiložili ruku k dílu a obci Závada za poskytnutí 
občerstvení během všech brigád
1. brigáda: Jakub Chříbek, Ondřej Vlha, Robin Vitásek, 
Adam Fojtík, Ondřej Buhla, Matouš Lorek, Petr Liška.
2. brigáda: Matyáš Holubek, Patrik Lasák, Dominik 
Kesely, Richard Janšta, Radim Barč, Marek Wilpert, 
Jiří Mentzik, Martin Menšík, Petr Liška.
3. brigáda: Dušan Vitásek, Robin Vitásek, Patrik Šula, 
Petr Stacha, Ondřej Buhla, Matyáš Holubek, Daniel 
Skovajsa, Adélka Gaj, Max Gaj, Petr Liška.
Také děkujeme Martinovi Ondráškovi za perfektní 
svaření zlomených hliníkových branek a  Petrovi 
Persichovi za zapůjčení svářečky na hliník. Prosím, 
chovejte se na hřišti dle provozního řádu a udržujte 
pořádek nejen na hřišti, ale i v okolí hřiště.

Petr Liška

Snímky: Petr Liška
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Hasiči

Areál hasičská louka
Sbor dobrovolných hasičů v  Závadě požádal vedení 
obce Závada o možnost využití louky u obecní čističky, 
která je ve vlastnictví obce Závada. Na tomto místě 
bývalé skládky bychom chtěli vybudovat hasičský 
areál. Máme v plánu zpevněnou plochu pro základnu 
a  káď, malý sklad (zvažujeme lodní kontejner), 
kompletní úpravu travnaté plochy a  údržbu zeleně 
kolem. V areálu budou od jara do podzimu postaveny 
překážky pro požární sport mladých hasičů, přesně 
rozměřeny tratě pro požární útoky mladých 
i  dospělých hasičů a  ustaveny terče. Celý projekt 
budeme financovat z vlastních zdrojů, sponzorských 
darů a také jsme podali žádost o dotaci z Nadace Via. 
Většinu prací se budeme snažit realizovat svépomocí 
formou brigád. Pokud půjde vše podle plánu, chtěli 
bychom od příštího jara trénovat již ve svém areálu. 
Hasičský areál chceme postavit, ať nemusíme 
neustále stěhovat hasičské nářadí a náčiní na hřiště 
a  zpět, kde z  pochopitelných důvodů nemůže být 
nastálo. Toto nás stojí obrovské množství času a  sil 
před a po každém tréninku dětí, dorostu i dospělých. 
Areál nebude oplocený a bude volně přístupný všem 
občanům. Rád bych poděkoval vedení TJ Sokol Závada 
za dlouholetou spolupráci a  umožnění využívat 
hřiště. Vždy jsme se dokázali domluvit, dohodnout 
a věřím, že to tak bude i nadále při pořádání větších 
hasičských akcích.

Lukáš Pěcháček, starosta SDH Závada

Pomoc JSDH Závada 
Naše jednotka se zapojila do zásahové činnosti 
spojené s velkými dešťovými přeháňkami od 14. září. 
V  sobotu jsme jeli vyčerpat sklep do Závady a  dále 
odstranit větve na cestě ze Závady na Bělou. V neděli 
15. září jsme byli povoláni na pomoc do sousední obce 
Bělá. Cesta byla dlouhá z důvodu zvolené bezpečnější 
trasy přes Píšť, kdy jsme již také projížděli zatopenou 
komunikací a  museli jsme se prořezat přes spoustu 
popadaných stromů. V místě nasazení jsme pomáhali 
čerpat sklepy nebo odklízet nánosy bahna ze zahrad. 
Ve 12 hodin bylo s  velitelem zásahu dohodnuto, že 

již situaci zvládnou vlastními prostředky. Jednotka 
se po dohodě s velitelem z Bohuslavic přesunula do 
Bohuslavic. Na místě jsme odklízeli bahno z  hlavní 
komunikace, u kulturního domu a ulici Poštovní. Na 
žádost jsme provedli odčerpání jednoho sklepa. V 18 
hodin jsme ukončili činnost.
Další dny probíhala koordinace naší činnosti spolu 
s  profesionálními hasiči z  Opavy. Ve středu jsme 
byli nasazeni v  segmentu, která odčerpávala vodu 
v  lokalitě Dobroslavice, Rybárna. Na místě jsme 
měli náš dopravní automobil vybavený plovoucím 
čerpadlem a  přenosnou motorovou stříkačkou. 
Činnost probíhala zhruba od 08:00 do 19:00 hodin 
s  účastí 4 hasičů. Další den jsme byli nasazeni do 
města Opavy, kde naše jednotka zasahovala v 
domově pro seniory Bílá Opava a okolním prostoru. 
Nasazena byla naše cisterna a  6 hasičů od 7:00 do 
18:00 hod.
V pátek 19. září byla naše činnost odlišná. Pomocí dvou 
hasičů a  dopravním automobilem jsme zajišťovali 
rozvoz humanitární pomoci během celého dne od 
7 do 19 hodin. Jednalo se o  převoz dezinfekčních 
prostředků, nářadí, jídla apod.
Dále jsme byli opět povoláni v  sobotu 20. září. 
V tento den náš segment zasahoval v počtu 7 hasičů 
s cisternou i dopravním automobilem. Týkalo se nás 
opět čerpání a úklidy. V sobotu večer proběhla hrubá 
očista použitých prostředků. To vše od 7 do 17 hodin. 
Další nasazení je naplánováno na čtvrtek 26. září.

Snímky: hasiči Závada
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TJ Sokol Závada

Průběžná tabulka III.třída sk.A muži 2024/2025
1. Bolatice "B" 4 4 0 0 30:5 12
2. Štěpánkovice "B" 4 4 0 0 23:3 12
3. Darkovičky "B" 5 4 0 1 15:7 12
4. Bělá 5 4 0 1 16:12 12
5. Kravaře "B" 5 3 0 2 17:12 9
6. Kobeřice "B" 5 3 0 2 17:14 9
7. Šilheřovice "B" 5 2 0 3 10:19 6
8. Sudice 5 1 0 4 10:15 3
9. Závada 5 1 0 4 6:14 3
10. Hněvošice 4 1 0 3 4:14 3
11. Hať "B" 4 1 0 3 7:21 3
12. Strahovice "B" 5 0 0 5 6:25 0

Podzimní část TJ Sokola Závada
Vážení sportovní příznivci amatérského fotbalu, 
dovolte nám, abychom Vás seznámili s dosavadním 
vývojem podzimní části sezóny.
Jak jste již možná zaznamenali při návštěvě našich 
utkání, prošel náš kádr výraznými obměnami 
a omlazením. Náš nejmladší muž má 17 let a věkový 
průměr našeho družstva je 20 - 21 let. To nám dává 
příznivý výhled do budoucnosti, protože kluci, až na 
výjimky, jsou hráči našeho klubu. Máme tedy na čem 
stavět. Ruku v ruce s mládím jde dravost a energie, 
které z mužstva čiší. Zároveň ale i určitá nevyhranost 
a nesouhra, která nás zatím sráží dolů.
Přesto nelze říct, že bychom v  zápasech vyloženě 
propadli. S Bělou jsme v derby prohráli 2:3 (vedli jsme 
1:0), v Hněvošicích 1:2 (vedli jsme 1:0) a Šilheřovice 
jsme porazili 3:1. Jedinou kaňkou z  hlediska skóre 
byla prohra v Bolaticích, kde jsme se silným soupeřem 
prohráli 0:6.
Doufáme, že se nám podaří vybudovat nový, mladý 
a silný tým, který Vám bude v budoucnu dělat radost.
Děkujeme všem za podporu a  těšíme se na Vaši 
návštěvu nejen na domácích zápasech.

TJ Sokola Závada

TJ Sokol Závada, sezóna III. třída sk. A muži podzimní část 2024/2025
Horní řada zleva: 

Otmar Koudelný, Jiří Lébl, Filip Klečka, Jiří Vitásek, Tobiáš Vitásek, Denis Pischczek, Filip Grabica, 
Toan Minh Nguyen, Matěj Münster, Enrique Jakimov, Robin Vitásek st.

Dolní řada zleva: 
Lukáš Svoboda, Martin Sněhota, Robin Vitásek jr., Petr Krajíček, Jakub Krajíček, Tomáš Schmiedt, 

Miroslav Volný, Jakub Múdrik
Chybějící na fotografii: 

Jiří Ječmínek, Daniel Slovák, Adam Janoš, René Smolka

Snímek: TJ Sokol Závada
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Prajz Carp Crew
Milí čtenáři zpravodaje a fanoušci rybaření, 
přinášíme Vám informace o  dění v  našem spolku. 
A  začneme hned zostra! V  červnu se konaly první 
rybářské závody na Kolkovém rybníku v  Píšti, 
které uspořádal tamní spolek RYBASPOL. Náš člen 
závodního týmu Michal Slaný, rybář tělem i  duší, 
obsadil na závodech krásné druhé místo.
Bezprostředně po závodech jsme nelenili a  začali 
jsme připravovat první ročník rybářských závodů 
“Uplavala cup“ na Kamence. Po celou dobu příprav 
jsme měli obavy o  počasí, které naštěstí vyšlo 
parádně. Pořadatelé odvedli skvělý kus práce a rybník 
byl na závody ve výborné kondici.
Startovní listina byla našlapána samými zvučnými 
jmény. Rybářkami a  rybáři, kteří na rybníčku 
v posledních týdnech a měsících strávili mnoho hodin 
poctivým tréninkem. Závodníci startovali ve dvou 
kategoriích, a to v kategorii do 15 let a v kategorii 16 
a více. V kategorii 16+ získal cenu za nejlepší rybářský 
styl Pepa Solčan, cenu za nejdelší rybu závodu získal 
Roman Biener a cenu za největší počet nachytaných 
ryb získal Martin Lampa.

V  kategorii do 15 
let byli odměněni 
následující závodníci. 
Cenu pro nejmladšího 
účastníka získal 
Max Gaj, cenu 
fair play získala 
Adéla Gaj, cenu za 
nejlepší rybářský 
styl si odnesla Ellen 
Bienerová. O ceně za 
nejdelší rybu závodu 
a nejvyšší bodový zisk 
rozhodla dovednostní 
soutěž. Jak Adam 
Solčan, tak Honza 

Lampa, na tom byli stejně. Po dovednostní soutěži 
si cenu za nejdelší rybu odnesl Adam Solčan, cenu 
za nejvyšší bodový zisk vybojoval Honza Lampa. 
Celkovým vítězem závodu, se 14 nachytanými rybami, 
se stal Martin Lampa. Díky našim partnerům; Voda, 
plyn, topení - Radim Barč, Rybářské potřeby KMR 
FISH, společnost XLnet, Obec Závada, společnost 
ZPA Moravia, sdružení JCFISHING, jsme mohli 
dětem darovat krásné ceny. Celý závod probíhal 
v parádní atmosféře, v duchu fair – play. Po ukončení 
závodníci s  rodinami a  kamarády poseděli u  ohně 
a  opékali párky. Rád bych touto cestou poděkoval 
všem závodníkům, organizátorům, fanouškům a  
partnerům akce. V neposlední řadě děkuji všem, kteří 
se na závodě jakýmkoliv způsobem podíleli. Děkuji 
maminkám za přichystání výborného občerstvení, 

Romanovi Bienerovi 
za výzdobu a zajištění 
dřeva do ohniště, 
Tomáši Janečkovi 
za profesionální 
a  nestranný rozhodčí 
výkon, malé 
fanynce Ellence 
Gaj za doprovodný 
program v  podobě 
malování křídou na 
cestu a  pobavení 
hlavního rozhodčího. 
Děkujeme. Dalším 
tématem, se kterým 
bychom Vás rádi 
obeznámili, je obecní rybníček. Na obecním rybníku 
jsme provedli drobné úpravy. Instalovali jsme teplotní 
čidla, která snímají teplotu na hladině a  u  dna. 
Stejně jako v rybnících v okolních obcích i u nás došlo 
k úhynu ryb. Ale o tom když tak příště… Vyznačili jsme 
na rybníčku místo vhodné pro handicapované rybáře. 
Rád bych poděkoval našim podporovatelům, paní 
Marii Juříkové, rodině Solčanovým, Bienerovým. Bez 
Vás by to nešlo. 
Poslední téma, kterému bych se rád věnoval, je naše 
páteční posezení u  vody. Poprosil jsem šikovnou 
rybářku Ellenku Bienerovou, aby Vám popsala dění 
při našich pátečních setkáních (viz popis níže):

Za PRAJZ CARP CREW

Honza Cigán

Milí čtenáři,
ráda bych Vám popsala dění v  našem rybářském 
kroužku. Setkáváme se každý pátek v 17h. Úvod patří 
teorii, kde se učíme poznávání ryb, způsoby chytání, 
navazování háčků a spoustu nových užitečných věcí, 
které by měl každý rybář znát. Někdy se domluvíme 
a chytání zakončíme opékáním párků.
O prázdninách je tento režim volnější, teorie je méně 
a více hodin strávíme chytáním ryb. Baví mě večerní 
chytání, pro které jsme se téměř všichni vybavili 
svítícími splávky a večerní hladina vypadá jako nálet 
světlušek.
Na ryby chodím ráda, neboť se tu naučím nejen nové 
věci, ale také proto, že se zde setkáváme s ostatními 
rodinami a  přáteli a  je tu spousta legrace. Myslím 
si, že můžu mluvit za všechny, když řeknu, že se nám 
v kroužku moc líbí a doufáme, že se i nadále budeme 
pravidelně scházet v takovém nadšení jako doposud.  

Ellen Bienerová

Snímky: Prajz Carp Crew
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Prajz Carp Crew



16 		   Zpravodaj obce Závada

Senioři

Senioři v létě nezaháleli
Začátkem léta představily naše členky svou novou 
taneční sestavu na Obecních slavnostech v  Závadě 
a  pak také 14. července na Festivalu kultury 
Hlučínska. Na obecních slavnostech jsme se zapojili 
do stánkového prodeje občerstvení, stejně tak 
jako na Seniorfestu v  Bělé na konci prázdnin 30. 
srpna. Taneční sestavy pod vedením Evy Kudělové 
nacvičujeme každoročně už od roku 2015. Tehdy nás 
cvičilo 14, letos už jen 10 – sice nás to baví, ale holt 
stárneme a  zdraví už některým neslouží jako kdysi, 
proto u nás v klubu rádi uvítáme i mladší zájemkyně 
(a samozřejmě zájemce). Kromě výše uvedených akcí 
jsme první pátek v srpnu měli mši svatou za seniory 
ze Závady, Bělé a Bohuslavic a po mši jsme společně 
poseděli v  sále, kde nachystaly domácí občerstvení 
naše členky. Teď už se těšíme na podzimní klubové 
večery. 

Senior klub

Snímky: senior klub
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KK Sports camp

Ohlédnutí za srpnovým sportovním kempem
Po našem úspěšném kempu, který proběhl jeden 
červnový víkend, jsme se rozhodli pro další 
prázdninový termín. Tentokrát jsme s dětmi sportovali 
3 dny, a to od středy do pátku, formou příměstského 
tábora. Opět jsme byli v Závadě u Hlučína a opět na 
nás čekala spousta zábavy a sportovních aktivit.
Všechny děti, které se účastnily 1. kempu dorazily i na 
tento druhý termín, avšak dorazilo i dost dětí, které 
u  nás byly poprvé, proto proběhlo malé seznámení 
formou hry. Poté jsme děti pečlivě rozdělili do 4 týmů 
a  ty měly za úkol vymyslet týmové jméno, týmový 
pokřik a  v  neposlední řadě si týmy musely vytvořit 
týmovou vlajku. O  zábavu bylo ihned postaráno. 
Týmová jména byla velmi pestrá, například Srnky, FC 
Lišáci, Závaďáci, nebo Kyselé Okurky. Hodně jsme se 
taky nasmáli u  týmových pokřiků :) Po obědě jsme 
rozdali první bobříky, které byly formou náramků 
a  mohli jsme jít do lesa hledat poklad! Na děti 
čekala v lese spousta úkolů, od poznávání lesní zvěře 
přes hledání svých týmových vlaječek po hledání 
svých týmových zvířátek, které byly každému týmu 
přiděleny. Po splnění jsme dětem zapsali nasbírané 
body do týmové soutěže a mohl se jít konečně hledat 
poklad. V  krásném prostředí místní zříceniny hradu 
si týmy našly své poklady a  obsah pokladu se stal 
v okamžiku minulostí, na které si děti pochutnávaly :) 
První den se blížil ke konci…
Druhý den jsme zahájili oblíbeným fotbalem, kdy 
se týmy rozdělily na mladší a  starší děti, které 
bojovaly o  co největší zisk bodů pro svůj tým. Poté 
následovaly hry jako tenis a florbal a co nás čekalo 
po obědě? Naše malé překvapení. Na čtvrtek jsme 
totiž připravili pro naše děti střelbu z luku, střelbu ze 
vzduchovky a  dalších zbraní. Byly k  vidění dokonce 
i pravé zbraně, ze kterých se sice nestřílelo, ale děti 

si měly možnost vyzkoušet tíhu těchto zbraní a také 
měly možnost si zkusit pravý vojenský oblek. To vše 
bylo pod dohledem zkušených profesionálů, kteří byli 
přítomni i  na dnech obce Závada. Zde se soutěžilo 
o nejlepšího střelce mezi sebou, ale také mezi týmy 
a výsledky byly započítány do pátečního finále, tedy 
Olympijských her!
V  pátek na děti čekaly zmiňované Olympijské hry 
a  už od rána byla vidět menší nervozita, jaký tým 
vlastně vyhraje, protože body byly před hrami velmi 
vyrovnané. Na děti čekaly atletické sporty jako hod 
koulí, hod oštěpem, skok do dálky s rozběhem, skok 
do dálky z místa a další. Největší napětí na nás ale 
čekalo u  sprintu na 70 metrů, kde jsme se všichni 
pořádně zapotili. Největší nervozita ale byla u týmové 
štafety, kdy tým, který by vyhrál, získá 50 bodů. 
Štafeta byla opět dost vyrovnaná, viděli jsme i různé 
pády, obrovské týmové souboje, ale po výborném 
finiši vyhrál tým FC Lišáci! 
Na konci kempu jsme vyhodnotili nejen nejlepší týmy, 
ale taky jsme rozdali dost individuálních cen za různé 
sporty, Olympiádu, ale taky ceny za největší počet 
bobříků, které jsme rozdávali po celou dobu kempu za 
splnění různých úkolů, jak sportovních, vzdělávacích, 
ale především jsme si všímali i  chování dětí, které 
jsme do bobříků taky započítávali. Za organizátory 
KK Sportscamp můžeme zcela jasně říct, že nám se 
nejvíce líbil bobřík mlčení při obědě a děti ho plnily 
velice zodpovědně :) :)
Náš kemp proběhl opět nad naše očekávání a chceme 
poděkovat paní starostce a  TJ Sokolu Závada za 
poskytnutí perfektního, nejen sportovního zázemí. 
Největší poděkování však patří Vám rodičům a Vašim 
dětem, bez kterých bychom naše kempy nemohli 
uskutečnit. Věříme, že se Vám naše kempy líbí 
a těšíme se na Vás v roce 2025!

KK Sportscamp
Jedemeeeee sportyyyy!!! 

Snímek: KK Sportscamp
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Reklama, inzerce

Jóga
Pro všechny příznivce jógy 
bude opět v  letošním roce 
probíhat kurz jógy pod 
vedením pana Lubomíra 
Stuchlého z  Chuchelné. 
Ve čtvrtek 3.října v  18:30 
začíná v  místní Mateřské 
školce podzimní kurz jógy. 
Kurz je vhodný pro osoby 
každého věku i  úrovně 
fyzických možností. Cílem 
je získat a  zlepšit tělesné, 
duševní a  duchovní zdraví 
a  dosáhnout harmonie. 
Zájemci o podzimní kurz jógy, 
ať se nahlásí na obecním 
úřadu do 01.10.2024. Kurz 
jógy proběhne, pokud bude 
minimálně 10 zájemců 

o cvičení. 
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Reklama, inzerce

NUMEROLOGIE EVA BAKOVÁ 
 
Máte někdy pocit, jakoby se Vás čísla snažila 

oslovit? Stává se Vám například, že 
opakovaně potkáváte určitou kombinaci čísel, 

anebo že k Vám chodí čísla jakoby sama? 
Máte oblíbené nějaké číslo a ani nevíte proč? 

Pak jste to možná právě vy, pro koho je 
určena přednáška o numerologii. 

 
Sobota 26.10.2024 I 15:00 – 19:00 h 

v sále obecního domu Závada u Hlučína 

 
Vstupné: 200,- 
Platba předem nebo na místě 
 
Rezervace míst: 
Marie Zlotá, tel.: 770691444 
Lucie Nawrathová, tel.: 774506188 
 
Od 1999 až dosud pracuje  
profesionálně jako numeroložka 
a lektorka, později jako ředitelka  
Bakovy školy numerologie. Pořádá kurzy numerologie a 
duchovních nauk, poskytuje numerologické rozbory, 
firemní poradenství a osobní terapie. Více o lektorce a 
ředitelce BŠN: www.numerologie-bsn.cz, 
www.bakova.cz 
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Škola

		   Zpravodaj obce Závada

Loučení...
Je to už devět let, co tito žáci vstoupili poprvé do 
budovy Základní školy v Bohuslavicích. Devět let 
uplynulo jako voda, a žáci se nyní musí s touto školou 
rozloučit a vyrazit vstříc novým středním školám, 
gymnáziím, novým zážitkům a novým přátelům.
Ve čtvrtek 27.06.2024 nastal ten den, kdy se žáci 9. 
třídy sešli na slavnostním zakončení školního roku na 
obecním úřadě v Bohuslavicích a chtěli se rozloučit 
s části svého života a zároveň přivítat novou životní 
etapu. Nyní už budou žáci na svou Základní školu 
jen vzpomínat. Nyní je po prázdninách a všichni 
žáci už navštěvují nové střední školy. Přejeme všem 
"deváťákům" do další etapy života jen to nejlepší, ať 
se jim daří jak ve studiu, tak i osobním životě.

Petr Liška

Snímek: Leo Vitásek

Horní řada zleva: 
Samuel Šenk, Marek Schuppík, Daniel Newrzela, 
Jakub Dospíšil, Richard Kubík, Erik Rosmann.
Prostřední řada zleva: 
Terezie Pchálková, Barbora Lišková, Magdaléna 
Černá, Julie Dominiková, Lucie Viktorie Režná, Ema 
Dudková. 
Spodní řada zleva: 
Rozálie Kyselová, Karolína Janíková, Dominika 
Cejpková, Apolena Matýsková, Jan Boček (třídní 
učitel).
Chybějící na fotografii 
Nela Kubišová
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Knihovna

Prázdniny v knihovně
V  srpnu nám naposledy dovezla knihy z  Knihovny 
Petra Bezruče v Opavě, p. o., paní Nataša Šlosárková, 
která k  nám do Závady dojížděla neuvěřitelných 22 
let. Děkuji paní Šlosárkové za její vstřícnost, ochotu, za 
perfektní spolupráci, která měla vliv na spokojenost 
našich čtenářů. Děkuji za sebe, za předchozí knihovnici 
Mgr. Lenku Lasákovou a  k  poděkování se připojuje 
Obecní úřad v Závadě.

Blanka Klouzalová
Knihovnice Závada u Hlučína 

Snímek z alba knihovnice

Dudek chocholatý
Dudka chocholatého spousta z  nás zná z  ilustrací 
Josefa Lady nebo jen z vidění někde z článku. Komu 
se však poštěstí spatřit jej na vlastní oči, nikdy na 
nádherného ptáka s  rafinovanou péřovou korunkou 
nezapomene. A možná někomu z naší obce se podařilo, 
tak jako mně, tohoto nádherného ptáka zahlédnout 
začátkem září v okolí našeho sadu a hřbitova. 
Dudek chocholatý bohužel v  Česku takřka vymizel. 
Dnes hnízdí ojediněle a  nepravidelně v  nížinách 
a pahorkatinách. Celková početnost dudčí populace 
u nás se odhaduje na 70 až 140 párů. Dudci zimují 
jižně od Sahary, někteří i ve Středomoří. 
Jsem ráda, že jsem měla to štěstí a nějaký ten týden  
tohoto nádherného ptáka mohla pozorovat právě 
u nás, než odletěl za teplem.

Kateřina Solčanová Snímek: Kateřina Solčanová
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Historie

Školní kronika obce Závada, 7.část 
Nové jmenování do učitelské pozice. Z popudu pana 
ředitele statku Brauna z  Benešova, byla vládou 
v  Opole správa učitelského místa v  místní škole 
svěřena 4. učiteli na škole v  Koblově, učiteli Karlu 
Skowrankovi. Zmíněný učitel se narodil 6. února 
1882 v  Schillersdorfu ve Slezsku (Šilheřovicích).  
Od 1. října 1902 do 1. dubna 1905 působil učitel 
Skowranek na 4. učitelské pozici na katolické škole 
v  Koblově. Touha po klidnému životu, který byl 
v  Koblově nemožný kvůli neustálým rozepřím mezi 
učiteli, myšlenky na manželství a  neméně toužebné 
přání uniknout ze života, který v Koblově stál spoustu 
peněz, byly důvody toho, že učitel Skowranek požádal 
o učitelské místo majitele statku z Benešova. Žádost 
byla úspěšná. 31. března 1905 se učitel Skowranek 
přestěhoval z  Koblova do místní školy v  Závadě.  
Příjezd se uskutečnil ve 3 hodiny odpoledne. Z oblohy 
se spustil hrozný liják. To však nikomu nezabránilo 
kvůli jeho příchodu být u  školy. Mladí i  staří přišli 
přivítat svého nového učitele. Školačky si nenechaly 
ujít příležitost a  třídu mimořádně vkusně nazdobily 
věnci. První dojem, který si učitel udělal, byl navzdory 
silnému dešti příznivý.
Následujícího dne, 1. dubna, začal školní rok 1905/06. 
Toho dne bylo do školy nově přijato 19 dětí, takže v ten 
den byl celkový počet všech žáků a žákyň 98. Z těchto 
dětí 49 navštěvovalo I. stupeň a 49 navštěvovalo II. 
stupeň. Vyučování zůstává jako dříve půldenní, a sice 
první stupeň měl 20 a  druhý 12 vyučovacích hodin 
týdně. Hodiny ručních prací na I. stupni poskytovala 
svobodná švadlena Maria Patzur za roční náhradu 
24 marek. Pokud jde o  jazykovou situaci, tak z  98 
dětí navštěvujících školu bylo 1 dítě (syn inspektora 
na statku) s německým mateřským jazykem. Co bylo 
pro učitele zvláště zarážející na začátku jeho učitelské 
činnosti v obci a  co mu způsobilo spoustu potíží při 
vyučování byla skutečnost, že nejen dospělí, ale i děti 
měli překvapivě omezený rozhled a  že v  používání 
německého jazyka u starých i mladých vládla strašlivá 
nechuť a krajní těžkopádnost.
28. května 1905 uspořádal Bohuslavický konferenční 
okrsek zvláštní konferenci v  místní školní třídě, na 
které se kromě okresního školního inspektora Klinka 
zúčastnilo 17 učitelů.  Jelikož se taková konference 
v  Závadě – Benešově již dlouhou dobu nekonala, 
nenechaly si dívky z  prvního stupně ujít příležitost, 
aby pro tento den bohatě vyzdobily učebnu květinami 
a  jedlovou zelení. Po oficiální části se členové 
konference shromáždili v  sále vesnického hostince, 
kde se společně zúčastnili chutného oběda. Hostinský, 
Karl Barwik, vynaložil veškeré úsilí, aby své vzácné 
hosty skvěle pobavil. 

Průběh letního pololetí. Léto bylo letos dobré a  lidé 
mohli šťastně přivést domů neobvyklou sklizeň. 
Pouze škola to měla za daných okolností těžší, protože 
školní mládež během letního pololetí byla nadměrně 
využívána na statku k pracím na poli za půldenní mzdu 
25 feniků. To vyplynulo ze skutečnosti, že v tomto roce 
muselo zemědělství počítat s výrazným nedostatkem 
pracovníků. Proto jsou na školu podávány žádosti, 
dokonce i  od statkářů z  Kozmic, dvora Moravec 
a Vřesiny, přimět školní děti, aby pracovaly na polích 
v čase sklizně plodin. I když se učitel z pedagogických 
a vzdělávacích důvodů se stavěl proti těmto žádostem 
negativně, stejně nezabránil tomu, aby verbíři 
statkářů pro ně najali velký počet žáků z třídy I. (65 %). 
Učitel musel často bolestivě sledovat, jak už hodinu 
po konci školy se ve vesnici objevil vůz s  vysokýma 
bočnicemi a odvážel mladé dělníky do práce. Jakmile 
se dveře školy zavřely, během několika minut byl 
čekající vůz zaplněn školními dětmi. Mladí pracovníci 
byli na odpoledne vybaveni kouskem suchého chleba 
a lahví melty a pozdě večer většinou kolem 23. hodiny 
se vraceli domů. Pokud se k tomu přidá skutečnost, 
že dotyčná skupina pracovníků po návratu domů do 
vsi musela vykonat domácí práce a až po půlnoci se 
mohla věnovat spánku, tak si lze snadno představit, 
že to všechno mělo krajně brzdící a přitěžující účinek 
na chod výuky. V dopoledním vyučování bylo u těchto 
dětí zjevné fyzické a  duševní vyčerpání, ale učitel 
měl rád svoji práci, a  to ho posilovalo v  úmyslu 
během činnosti v obci ze všech sil bojovat proti těmto 
bezohledným nesprávnostem a dospělo to tak daleko, 
že v následujících letech takovou práci vykonávala jen 
malá část dětí (většinou děti lidí ze dvora).

Přeložil: Václav Balarin
Vypracovala: Blanka Klouzalová

Ilustrační obrázek ze zdroje: https://www.
turisticky-magazin.cz/turistika.php?id_cl=274
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Křížovka

Luštěte a vyhrajte krásné ceny.
Tajenku této výherní křížovky se svojí 

adresou a telefonním číslem
posílejte na mail: 

krizovka@zavada.cz
Nebo vhoďte do poštovní schránky 

na obecním úřadě v Závadě.
Tajenku zasílejte do 13.12.2024. 

Slosování proběhne na prosincovém
veřejném zastupitelstvu.

Tři vylosovaní výherci obdrží 
odměny a upomínkové předměty 

s logem obce Závada.
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Infoservis

Životní jubilea
V období červenec - září oslavili

životní jubileum naši občané: 
 

Červenec
Jan Smolík 70 let

Pavel Krajíček 70 let
Lýdie Obrusníková 60 let

Rudolf Maško 50 let
Milan Novák 60 let

Blanka Kozáková 60 let
 

Srpen
Ludmila Chrzibková 82 let

Anežka Slaná 84 let
Zuzana Hříbková 60 let
Břetislav Opitz 70 let

Annemarie Dominiková 80 let
 

Září
Lýdie Opitzová 60 let

Armin Matuschka 81 let
Helena Blokschová 75 let
Kristina Navrátilová 70 let

Alenka Szabová 81 let
Aleš Steffek 50 let

Miroslav Kocur 55 let

Blahopřejeme!

VÝZVA DOPISOVATELŮM
Jestliže chcete i  Vy přispět k  obsahu našeho 
zpravodaje, zašlete své příspěvky, články, nápady 
na e-mail zpravodaj@zavada.cz. Můžete je také 
doručit v  zalepené obálce na obecní úřad. Prosíme 
členy spolků, klubů a  pořadatele různých akcí, 
aby redakci posílali informace o  svých aktivitách.

Plánované akce 2024:
ŘÍJEN

25.10. Lampionový průvod
LISTOPAD

09.11. VINOBRANÍ
	 (sál OD a prostranství před OD) 
30.11. Vánoční jarmark 
	 (sál OD a prostranství před OD)

PROSINEC
20.12. Klubový večer seniorů (sál OD)

Vylosovaní výherci soutěžní křížovky ze zpravodaje 
č. 53, kteří poslali správné znění tajenky:

V  červenci déšť a  slunečná pohoda, hojná bude 
v příštím roce úroda."

Vylosovaní výherci křížovky:
paní Martina Lamžíková,

paní Lenka Švábková,
pan Pavel Chřibek.

Nově je možnost zaslat stav vodoměrů přes 
formulář samoodečtu vod, který je umístěn na 

webových stránkách obce:
https://www.zavada.cz/urad/vodne/

viz QR kód níže

TJ SOKOL Závada, zve příznivce fotbalu na utkání 
proti  Štěpánkovicím . Zápas proběhne v neděli 
15.10.2023 od 15:00 hodin na místním hřišti.

 

Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 
 
 

 

 
 

  
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Hematologicko-transfuzním oddělení 
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 

 
 

 

 


